PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.03.2025   № 417

Об утверждении Порядка осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования  «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Холм-Жирковского окружного Совета депутатов, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования  «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 29.04.2020 № 264 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (Журавлева О.Н.).

          4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                       А.М. Егикян
	Утвержден
постановлением Администрации муниципального образования
 «Холм-Жирковский муниципальный округ»  Смоленской области

от 06.03.2025г. № 417

Порядок
осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом муниципального образования   «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) регулирует  вопросы, связанные с осуществлением муниципальных заимствований, обслуживанием и управлением муниципальным долгом муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный округ).
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Структура муниципального долга, виды и срочность

муниципальных долговых обязательств

2.1. Долговые обязательства муниципального округа могут существовать в виде обязательств по:

а) муниципальным ценным бумагам;

б) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет муниципального округа от других бюджетов бюджетной системы РФ;

 в) кредитам, привлеченным муниципальным округом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

 г) муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации.

2.2. В объем муниципального внутреннего долга муниципального округа включаются:

  - номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

- объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

- объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным округом от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

  - объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;

- объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального округа в валюте Российской Федерации.

2.3. Долговые обязательства муниципального образования могут быть  краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными  (от пяти до 10 лет включительно).

3. Муниципальные внутренние заимствования
3.1.
Муниципальные внутренние заимствования муниципального округа осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета муниципального округа, а также для погашения долговых обязательств муниципального округа, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета муниципального округа.

3.2.
Право осуществления муниципальных внутренних заимствований муниципального округа от имени муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области  принадлежит Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация муниципального округа).

3.3.
Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в соответствии с  программой муниципальных внутренних заимствований муниципального округа.

4. Программа муниципальных внутренних заимствований

4.1.
Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень муниципальных внутренних заимствований муниципального округа по видам соответствующих долговых обязательств,  осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

В случае выпуска долговых обязательств муниципального округа с обеспечением исполнения обязательств в виде обособленного имущества программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа должна содержать количественные данные об эмиссии указанных обязательств, выраженные в валюте Российской Федерации, а также перечень имущества, которое может служить обеспечением исполнения этих обязательств в течение срока заимствования.

4.2.
Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального округа определяются:

1) объемы привлечения средств в бюджет муниципального округа и предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных внутренних заимствований в очередном финансовом году и плановом периоде, по видам соответствующих долговых обязательств;

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, по видам соответствующих долговых обязательств.

4.3. В программу муниципальных внутренних заимствований муниципального округа в обязательном порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.

4.4. Программа муниципальных внутренних заимствований образования на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.

4.5. Проведение реструктуризации муниципального внутреннего долга не отражается в программе муниципальных внутренних заимствований муниципального округа.

5. Кредитные договоры и соглашения

5.1. В целях финансирования дефицита бюджета муниципального округа, а также для погашения долговых обязательств Администрация муниципального округа вправе привлекать кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства муниципального округа как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

5.2. Заимствование денежных средств по кредитным соглашениям и договорам у кредитных и иных организаций осуществляется в объеме, не превышающем утвержденные показатели в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета, а также программы муниципальных внутренних заимствований муниципального округа.
6. Эмиссия муниципальных ценных бумаг

6.1. Муниципальными ценными бумагами признаются ценные бумаги, выпущенные от имени муниципального округа.

          6.2. Эмитентом муниципальных ценных бумаг выступает Администрация муниципального округа, которая выпускает от имени муниципального округа ценные бумаги и несет обязательства перед владельцами ценных бумаг по осуществлению прав, закрепленных указанными ценными бумагами.

6.3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации решение об эмиссии выпуска муниципальных ценных бумаг принимается Администрацией муниципального округа в соответствии с генеральными условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, а также с условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг данного вида.

6.4. Предельный объем выпуска муниципальных ценных бумаг по номинальной стоимости на очередной финансовый год и каждый год планового периода устанавливается Холм-Жирковским окружным Советом депутатов в соответствии с верхним пределом муниципального долга, установленным решением о бюджете муниципального округа.

6.5. Процедура эмиссии муниципальных ценных бумаг регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7. Муниципальные гарантии

7.1. Муниципальные гарантии предоставляются Администрацией муниципального округа в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

7.2. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной.

7.3. Гарантом (поручителем) от имени муниципального округа выступает Администрация муниципального округа.

7.4. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на основании решения Холм-Жирковского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии при условии выполнения требований статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7.5. Программа предоставления муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению о бюджете муниципального округа.

7.6. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.

7.7. Порядок и условия предоставления муниципальной гарантии устанавливаются Холм-Жирковским окружным Советом депутатов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
8. Реструктуризация муниципального долга

8.1. Под реструктуризацией муниципального долга понимается основанное на соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными документами, из которых вытекают указанные обязательства.

8.2. Реструктуризация муниципального долга может осуществляться с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.
9. Управление муниципальным долгом
9.1. Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность Администрации муниципального округа, направленная на обеспечение потребностей муниципального округа в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.

9.2. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального округа и настоящим Порядком.

9.3. Управление муниципальным долгом осуществляется исходя из необходимости соблюдения ограничений, установленных статьями 92.1, 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9.4. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением Холм-Жирковского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период общий объем доходов бюджета муниципального округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

9.5. Решением о бюджете муниципального округа устанавливаются верхние пределы муниципального долга по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации.

Верхние пределы муниципального долга устанавливаются с соблюдением ограничений, установленных пунктами 9.3 и 9.4 настоящего Порядка.

9.6. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о бюджете муниципального округа, по данным отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета муниципального округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

9.7. Если при исполнении бюджета муниципального округа нарушаются ограничения, указанные в пунктах 9.5 и 9.6 настоящего раздела, Администрация муниципального округа не вправе принимать новые долговые обязательства, за исключением принятия соответствующих долговых обязательств в целях реструктуризации муниципального долга.

9.8. Договоры о долговых обязательствах, выполнение которых требует увеличения объемов муниципального долга, могут быть заключены только после внесения соответствующих изменений в бюджет муниципального округа на текущий финансовый год.
9.9. Долговые обязательства муниципального округа полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности муниципального округа имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального округа, и исполняются за счет средств бюджета муниципального округа.

9.10. Муниципальное образование не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, долговым обязательствам Смоленской области, а  также по долговым обязательствам других муниципальных образований и юридических лиц, если указанные обязательства не были гарантированы муниципальным округом.
10. Отражение в бюджете поступлений средств от заимствований,  погашения муниципального внутреннего долга, возникшего из заимствований,

и расходов на его обслуживание

10.1. Поступления в бюджет муниципального округа средств от заимствований  учитываются в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа путем увеличения объема источников внутреннего  финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

10.2. Все расходы на обслуживание долговых обязательств муниципального  округа, включая дисконт (или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по муниципальным ценным бумагам) учитываются в бюджете, как расходы на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального округа.

10.3. Поступления в бюджет муниципального округа от размещения муниципальных ценных бумаг в сумме, превышающей номинальную стоимость, поступления в бюджет муниципального округа, полученные в качестве накопленного купонного дохода, а также разница, возникшая в случае выкупа ценных бумаг по цене ниже цены размещения, относятся на уменьшение расходов на  обслуживание муниципального долга в текущем финансовом году.

10.4. Погашение основной суммы муниципального внутреннего долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета путем уменьшения объема источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

11. Учет и регистрации долговых обязательств

11.1. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств муниципального округа осуществляются в муниципальной долговой книге.

11.2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление).

11.3. Информация о долговых обязательствах вносится Финансовым управлением в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

11.4. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального округа по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации муниципального округа.

11.5. В муниципальной долговой книге муниципального округа в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств.

11.6. Информация о долговых обязательствах муниципального округа, отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит обязательной передаче в Министерство финансов Смоленской области.

Состав информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются Министерством финансов Смоленской области.

2